

Vindmølleprojekt Hjortnæs II – bevarelse af lokalområdet.

Kære politikere i Hjørring Kommune,

Vi tillader os at skrive dette brev til Jer, da vi har læst Hjortnæs Møllelaugs partshørings svar og kan se, hvordan møllelaugets formand Søren Pedersen omtaler kritikken af vindmølleprojekt Hjortnæs II mellem Børglum, Vrensted og Stenum.

Som kritikere af projektet mener vi, at Søren Pedersens beskrivelse af vores modstand er noget karikeret og upræcis. Vi vil derfor præcisere, hvorfor vi er kritiske overfor Hjortnæs II.

Vi har som naboer og borgere modsat os vindmølleprojektet, da vi er af den opfattelse, at en gennemførelse af det vil præge vores lokalområde negativt.

Lokalområdet har mange kvaliteter og ikke mindst en helt særlig livskvalitet for os. Det har blandt andet givet sig udslag i, at Stenum som landsby, som noget helt særligt i den tid vi lever i, stadig vokser i størrelse og har den laveste gennemsnitsalder i landet (Se bilag 1 og 2). Det har givet den effekt, at der grundet stor efterspørgsel netop er udstykket otte byggegrunde i Stenum bys nordlige område.

Det må være i alles interesse at bevare og passe på disse kvaliteter i området, så det fortsat kan være en attraktiv egn for os, for fremtidige borgere og kommende generationer.

De store værdier området har, er efter vores opfattelse ikke forenelige med det ansøgte vindmølleprojekt, hvor man ønsker at udskifte de nuværende vindmøller med andre, der er mere end dobbelt så høje. Et muligt udviklingspotentiale for egnen vil formentlig gå tabt.

Kræftens bekæmpelse udgav i marts 2019 resultaterne af et forskningsprojekt om helbredseffekterne ved vindmøllestøj. Her konkluderes det, at der er en sammenhæng mellem øget brug af sovemedicin, blodtryksmedicin og antidepressive midler- og vindmøllestøj (Se bilag 4). I forhold til helbredsmæssige gener er møllernes størrelse kritisk, da undersøgelser fra Aalborg Universitet viser, at niveauet af støj følger møllernes størrelse (Se bilag 5).

I energistyrelsens rapport "Analyse af vindmøllers påvirkning af priser på beboelsesejendomme" fra marts 2019 fremgår det, at salgspriserne for ejendomme med vindmøller som nabo påvirker ejendomspriserne negativt, og liggetiden er næsten den dobbelte. (Se bilag 3).

Det er på denne baggrund, at vi som naboer og borgere opponerer mod vindmølleprojektet Hjortnæs II. Egnens store modstand ses tydeligt i de 1.500 lokale underskrifter, der er indleveret til Hjørring og Brønderslev Kommuner. At vindmøllerne ikke er i egnens interesse, ses desuden af Brønderslev Kommunes indsigelse.

Med venlig hilsen

På vegne af naboer og beboere

Bodil og Hans Dam, Ragnhild og Halfdan Jakobsen, Rebecca Rasmussen og Thomas Thelle Rasmussen, Jette og Nils Nilsson, Iben og Frank Bundgaard Nielsen.

Bilag

Bilag 1:

<https://www.tv2nord.dk/artikel/i-stenum-har-de-fundet-opskriften-paa-en-landsbysucces>

Bilag 2:

<https://www.zetland.dk/historie/s8xWpnrG-a8dQjX9B-d85d9>

Bilag 3:

https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Vindenergi/vindmoeller_paavirkning_priser_beboelsesejendomme.pdf

Bilag 4:

<https://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Forskning/2019/Marts/~media/Filer%20-%20dokumenter/13032019-Vindmoelleundersoegelse/SST-SAMLET-notat-om-Vindmoelleundersoegelsen-feb-2019.pdf>

Bilag 5:

https://vbn.aau.dk/ws/portalfiles/portal/52554719/Moeller_og_Pedersen_Lavfrekvent_stoej_fra_store_vindmoeller.pdf